Rom. 8. 29. Quos praefecit & praedestinavit conformes fieri imaginis filij sui, ut sit in se primogenitus in multis fratribus. Duo complectitur tunc praedestinationis mysterium: vitam bonam in hoc mundo, & gloriam aeternam in altero. Vtriusque voluit nobis Deus dare vivum exemplar, scilicet virginitatem filium suum. Scire vis qualis hic tua esse debeat vita? Christum intuere, & tua sit eius moribus conformis: hoc est enim exemplum, quod tibi proponitur imitandum: sicut thema, quod praecceptor praescribit puero, quod illum doceat perfecte pingere litteras: & opus quod puella magistra proponit, ut illud imitetur & discat operari.

Confice Christi vitam tam puram, tam perfectam, illam eius erga Patrem reverentiam ac timorem, illam tam subiectam ac promptam obedientiam, ardentem illam charitatem ad omnes, imitiam illam patientiam, illam profundam humilitatem, orationem illam tam perseverantem, contemptum omnium terrenorum, rectam illam in omnibus operibus suis intentionem, benignam illam misericordiam pauperibus exhibitam, illam tantorum cruciatuum tolerantiam. In hunc finem se tibi proposuit exemplar, rogans te, ut illum imiteris, & singulis nobis hoc praecipit, quod D. Petro: *Sequere me.* Ita quoque nos docet idem Apostolus: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquentes exemplum, ut sequamini vestigia eius.*

1. Pet. 2. 21. Hinc vox illa D. Pauli audiebatur: *Imitatores estote Christi sicut filij charissimi, & ambulave in dilectione sicut & Christus dilexit nos.* Hae Christi mens est, & in hunc finem se nobis proposuit: *Vi vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali.*

2. Cor. 4. 10. Ad hoc triginta tribus annis vixit, in omnibus semetipsum, exercens virtutibus: quod. Vivam meam persecrutar, quam tibi propono sequendum exemplar. Eodem modo, num scire desideras qualis tua futura sit gloria? Attende Christi gloriam, oculos attolle, vultum illum intuere (ut sol) praesulgentem, corpus tot micantibus ac igneis radijs mirabile, vestimenta eius nunc candidiora. Talis tua quoque futura est gloria: *Salutem erem expectabitis Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae.* Contemplantur corpus illud gloria & honore coronatum, & hoc praenoscere, hanc esse similitudinem seu prototypi on eius gloriae, quod corpus quoque tuum coronabitur: & quod illud mysterium in ipso peractum, quo se

protus praebuit admirandum, in te quoque modo plane divinitus ac supremo petagetur.

Mysterium maxime excellens & admirationis obiectum in Christo, credimus illud esse incarnationis, unde de illo agens vates Haia praeter ceteris illud nominat admirabile: *Vocabitur nomen Isa. c. 9. v. 6. eius: Admirabile.* Quale fuit hoc mysterium? II.

Vniuit se Deus humanae naturae, totam ei suam Christus unius divinitatem, omnem maiestatem, magis vocatur nitudinem, gloriam, omnipotentiam. *Omnia in Incarnatio Divinitatis*, ait Apostolus, fuit autem natione talis & ac vivo, ut nec divinitas consumeret humanitatem, nec ipsa humanitas immineret divinitatem. *Tanto facere vivamque naturam con-*

servit: (ait D. Leo) ut nec inferiorem consumeret Ios. c. 2. 9. glorificatio, nec superiorem minueret assumptio. D. Leo.

Bone Deus, quomodo potest hoc fieri? *Quis vni-* quam solis lucem, umbrae tenebris sociavit, luce ad flammis permanente, & umbrae tenebris non perennantibus? *Quis ignem consumentem immentem ari*

ferm. 1. de dar coniungit palea, seu foliorum deciduorum Natu- cumulo, & ita includet, ut tamen non comburatur? Hae de causa vocatur *Admirabile* conformiter visioni illi ad quam tantopere Moyses obstupuit, ob ignis cum rubo coniunctionem, illas o tamen rubo, ut saepius retulimus. Accenditur ignis in rubo, incorporatur, nec rubum consumit, ac splendidior apparuit & clarior. Talis fuit cum humanitate coniunctio divinitatis. Ex hac similitudine procehit, quod Deus humanae naturae divinitas suas communicavit proprietates, ut ignis suas tribuit qualitates ferro, nec illud consumit, nec eius immutat naturam, sed ei superiores tribuit proprietates, nimirum sibi proprias: scilicet splendorem, calorem, vim vivendi. Divinitas humanitati incorporata, suas ei tribuit proprietates, gratiae ac gloriae plenitudinem, divinitas eminentes ac infinitas.

Hoc paucis verbis dixit D. Epiphanius. *Caro, quae ex Maria, & nostro genere erat, transformabatur in gloriam, honorem & perfectionem deitatis acquirens, & gloriam caelestem, quam non habebat ab initio, verum hic conditionem verbi Dei accepit.* Et multo succinctius, ac mysteriosius illud descripsit D. Ioannes, qui referens visionem illam admirabilem, *Verbum caro factum est (addit) Vidimus gloriam eius, quasi unigeniti a Patre, pleni gratia & veritate.* Quomodo verum dicimus, quod illa gloria per totam illam lanctissimam humanitatem extendenda erat, corpus videlicet & animam, sicut in tota illa divinum esse extendebatur, *Etiam corporaliter.* Attamen divinitus eo modo gloriam hanc in anima tantum interius conclusam velut

continetur.

Philipp. 3. 20. Contemplantur corpus illud gloria & honore coronatum, & hoc praenoscere, hanc esse similitudinem seu prototypi on eius gloriae, quod corpus quoque tuum coronabitur: & quod illud mysterium in ipso peractum, quo se

protus praebuit admirandum, in te quoque modo plane divinitus ac supremo petagetur.

Mysterium maxime excellens & admirationis obiectum in Christo, credimus illud esse incarnationis, unde de illo agens vates Haia praeter ceteris illud nominat admirabile: *Vocabitur nomen Isa. c. 9. v. 6. eius: Admirabile.* Quale fuit hoc mysterium? II.

Vniuit se Deus humanae naturae, totam ei suam Christus unius divinitatem, omnem maiestatem, magis vocatur nitudinem, gloriam, omnipotentiam. *Omnia in Incarnatio Divinitatis*, ait Apostolus, fuit autem natione talis & ac vivo, ut nec divinitas consumeret humanitatem, nec ipsa humanitas immineret divinitatem. *Tanto facere vivamque naturam con-*

servit: (ait D. Leo) ut nec inferiorem consumeret Ios. c. 2. 9. glorificatio, nec superiorem minueret assumptio. D. Leo.

Bone Deus, quomodo potest hoc fieri? *Quis vni-* quam solis lucem, umbrae tenebris sociavit, luce ad flammis permanente, & umbrae tenebris non perennantibus? *Quis ignem consumentem immentem ari*

ferm. 1. de dar coniungit palea, seu foliorum deciduorum Natu- cumulo, & ita includet, ut tamen non comburatur? Hae de causa vocatur *Admirabile* conformiter visioni illi ad quam tantopere Moyses obstupuit, ob ignis cum rubo coniunctionem, illas o tamen rubo, ut saepius retulimus. Accenditur ignis in rubo, incorporatur, nec rubum consumit, ac splendidior apparuit & clarior. Talis fuit cum humanitate coniunctio divinitatis. Ex hac similitudine procehit, quod Deus humanae naturae divinitas suas communicavit proprietates, ut ignis suas tribuit qualitates ferro, nec illud consumit, nec eius immutat naturam, sed ei superiores tribuit proprietates, nimirum sibi proprias: scilicet splendorem, calorem, vim vivendi. Divinitas humanitati incorporata, suas ei tribuit proprietates, gratiae ac gloriae plenitudinem, divinitas eminentes ac infinitas.

Hoc paucis verbis dixit D. Epiphanius. *Caro, quae ex Maria, & nostro genere erat, transformabatur in gloriam, honorem & perfectionem deitatis acquirens, & gloriam caelestem, quam non habebat ab initio, verum hic conditionem verbi Dei accepit.* Et multo succinctius, ac mysteriosius illud descripsit D. Ioannes, qui referens visionem illam admirabilem, *Verbum caro factum est (addit) Vidimus gloriam eius, quasi unigeniti a Patre, pleni gratia & veritate.* Quomodo verum dicimus, quod illa gloria per totam illam lanctissimam humanitatem extendenda erat, corpus videlicet & animam, sicut in tota illa divinum esse extendebatur, *Etiam corporaliter.* Attamen divinitus eo modo gloriam hanc in anima tantum interius conclusam velut

continetur.

contineri, corpus autem exterius manere passibile, merique obnoxium.

Præclaris olim verbis ex ore Davidis Christus æternum Patrem est allocutus, quæ D. Pauli *Psal. 39. 7.* subtili examinat ingenio. *Corpus apertum mihi. Ut in mundum venirem. Corpus apertum mihi tale, quale tanto mysterio conveniebat.* Hoc dicit: *Heb. c. 10. 5.*

IV. quia Christi conceptio non ex viri coniunctione, sed Spiritus S. obumbratione ex purissimo Mariae Virginis sanguine peracta creditur, qui in corpore eius sacratissimis visceribus corpus adaptavit. Hoc nos fides docet: at cur non dicit, quod ei demptio animam adaptavit? Manifestum enim est, & nostræ nemo negat, quod ei quoque Spiritus S. animam infuderit ab omni peccati labe purissimam, & omnigenis virtutibus adornatam. Fateor: at alia profus erat attendenda dispositio corporis, quam animæ: corpus enim creavit mortale, passibile, & quale ratio suadet æ mysterij, aptum operi nostræ redemptionis; animam Beatorum gloria, & cælestibus perfundens gaudijs. Laborat Dominæ filius æger, quam amor obligat, ne filij curam ancillis committat, sed ut ipsa manum apponat, illique sedula deserviat, culinam percurat sollicita, toga polymita seu attica vestita, limbis aureis intexta. Qua ratione hoc fiet: hæc etenim toga non congruit culinae sordibus, nec infirmorum cura. Contrahitur, & interior absconditur illa vestis pulchritudo, gemmarum, aurum, fimbriae; & suffultura eius ostenditur, & communis ac vulgaris materia. Accidit alias nobiles domicellas infirmum visita, matris de filij ægritudine condolere, at illa cubiculum cum illis intrans, demittit contactam vestem, & illico patet omnium oculis aurum illud, gemma, limbis pretiosi, quæ prius celata tegebantur. Decumbat homo languidus mater nostræ, diuina sapientia, illa *Mater honorificata*, non contenta familiarum obsequio, prophetarum ac prædicatorum, quos per Salomōnem vocat *Ancillæ ipsa manuum operi vult apponere, per se nobis ipsa servire.* Limites non transgredit, o Domine, cum ipse nobis tales posuerit, dicens: *Non veni ministrari, sed ministrare.* Et per prophetam *Isaiam 43. 14.* prædixerat: *Servire mihi fecisti in peccatis tuis.* Quam formosam humanitas tunicam induit, quam pretiosam in almae Virginis visceribus Dei filius! De hac verba illa Davidis exposuit D. Chrysostr. *Adfuit Regina à dextris tuis in vestitu suo aurato, circumdata varietate.* Est hæc humana à dextris, regina: quia inter reliquas creaturas extitit, & divina subsistentia, ac essentia *Es. 44. 20.*

V. Similitudo.

Ezech. 15. 2.

Sap. 9. 3.

Matt. 20. 28.

Isa. 43. 14.

Hom. in illud: A-

Chrysostr. Adfuit Regina à dextris tuis in vestitu suo aurato, circumdata varietate.

Est hæc humana à dextris, regina: quia inter reliquas creaturas extitit, & divina subsistentia, ac essentia Es. 44. 20.

pluribus aureis omnium donorum gratiæ, & similibus diuitiarum. Attamen non illi hæc vestis congruebat, qui ministrare venerat, pati, operari, perfere flagella, spina, clavos, crucem, lanceam, meritis supplicium. In hunc finem succingit, ac recolligit polymitam i lam gloriæ, ut desoris appareat suffultura, corpus passibile ac mortale.

Hodie, dum electorum suorum admittit visitationem, quasi ad cubiculum secedit stragulatam, in montem seorsum, ibique discingit se & demittit animæ gloriæ in corpore, apparetq; tantis duntaxat, domique gratiæ gloriosum: *Resplenduit facies eius sicut sol, & vestitus eius albus ac resurgens.* Quomodo hoc dicit, o Evangelista, perundatur D. Chrysostr. an sole clarius non resplenduit? Si corpus beati, inferioris gloriæ, fulgebatur sol: *Fulgebunt iusti sicut sol, in regno patris eorum: sole patet clarius, quod Christi claritas, omnium simul excedet beatorum claritatem, ac proinde solis vincet infinites claritatem: Non distinet, respondet D. Chrysostr. at Evangelista nolum reperit lucidius luminare ipso sole, quocirca solem designavit ut supremum, quod agnoscerimus, luminare. Totum eius corpus ut carbo fulgentissimum apparuit, scintillis radians immense claritatis. Ita D. Hier. *Vbi facies nominatur, vestitus, quod est cætera membra intelligenda sunt.* Et illo anterior D. Ephrem Syrus. *Ostendit, inquit, Evangelista, quod ex toto eius corpore, eius gloria sua, & tota eius carne resplenduit facies, & erroris, ex totis eius membris resplenderunt radij, &c.* Et ex corporis claritate splenduerunt vestimenta eius nive dealbata candidiora, nube lucida fulgentiora, seu velut gossipium, quando ex parte superiori à sole illustratur, purissimum apparet tenuissimis filis, ac nubeculis subrebus admirabile. Ita declarat noster Cardinalis Caietan. conformiter illi quod Evangelistæ scripserunt. Dicit enim D. Math. *Vestimenta eius facta sunt alba, sicut nix, Matt. 17. 8.**

D. Luc. Vestitus eius albus ac resurgens. D. Marc. *Luc. 9. 35.* *Facta sunt vestimenta eius splendens & candida Matt. 17. 8.* *minu, velut nix.* Et luminatum D. Aug. *Sicut per D. Aaron, in divinitas forte illuxit, sic caro illuminata lib. de no per vestimenta radiabat.* Ita ut de hoc speculaculo radiabat, liceat nobis effari: illud Davidis: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam etiam Aaron, quod descendit in oram vestimenti eius, sicut ros Hermon &c.* Hæc perfectæ gratiæ vinculo, descendens de capite divinitas manabat in vultum & barbam, & inde usque ad oram vestimenti eius diffundebar, ut vestimenta claritate gloriosa radiarent. Ex illa luce & corporis Christi splendore

21. 43

Luc. 9. 35

Matt. 17. 8

43.

D. Hier.

Epist. 61.

ad Da-

mas, de

1000.

Hierosol.

mitian.

T. 1.

Matt. 17. 8.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 35.

Luc. 9. 31. splendere communicatur corporibus Moysi & Elie tantus splendor, ut soles fulgentissimi esse viderentur. *Visi in maiestate*, inquit Evangelista Lucas. Lux autem, maiestas ac candor, non procedebant de animabus eorum; cum nondum essent glorificate, sed de reflexione splendoris corporis Christi: sicut dum radios suos sol reflectit in scindulas ex natura sua tenebrosas & nigras, eas instar speculi reddit adeo fulgidas, ut ex se radios emittant clarissimos.

O quam clarus, quam fulgidus videbatur mons ille Thabor: oriente solis divini luce fugebant tenebrae, & nox (si tum terras occubabat) ipsa meridie clarior apparebat, imo & ipsum solem in axe suo superabat. Petrae, impelque crystallo fulgebant augustius, solis radiis opposita mille splendoribus quos saxa referebant ut adamantibus, sapphyris, crysolitis, sardij radiabant: Apparebant herbae sfericibus venustiores, lucis varietate præfulgida. Si vitrum triangulum oculis tuis expositum, tantam emittat lucem, tantos ac tam varios, pulchrosque producant aspectus, quæ præ manibus habes, ut omnia tibi videantur strigæ varijs distinctæ coloribus & pulcherrimis, vindi, caeruleo, rubro, flavo: quid non effecerit corpus illud sanctissimum, vitro, crystalloque purius, lucem recipiens gloriæ, ex anima gloriosa seu divina essentia deserventem? Nota est, quam referunt S. litteræ, historia Machabeorum: qui clypeis tegebantur a leo teris, exolitit, limatis, ut sole in ipsos reflectente, quasi solis ipsius fulgoribus radiarent, & sic quidem ut ex luce ac claritate quæ ex illis reflectebatur ipsi montes perfunderentur illustrissimi, unde textus ait: *Refulsit sol in clypeis aureis & aereis, & resplenduerunt montes ab eis.* Huc refer verba D. Theresia de eadem lucis niue allegata.

§. 10. Transfiguratus est. Sicut in Christo ex unione diuinæ naturæ cum humana processit anima gloriæ, & ex illâ, corporis: ita erit in Sanctis.

Hoc igitur quoad substantiam, Christi est mysticium, unde vocatur *Admirabilis*: quia totum esse suum divinum, & totam suam substantiam, proprietates, attributa, ac perfectiones univit humanitati, & hinc gloria profuxit animæ, & ex illa hodie in corpus diffundebatur. Meditate igitur hic, quam admirabilis, futura sit Sanctorum glorificatio: quia hoc idem operabitur (licet modo dispar) ad eorum beatitudinem. Hoc credo Apostolum voluisse, & hoc Hieron. *Dapt. de Lan. 24 Tom. 11.*

terigisse, dum ait: *Cum venerit glorificari in Sanctis suis, & admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt.* Ne prætereamus hoc verbum: *Admirabilis fieri*, q. d. Ille qui admirabilis dicitur in eo quod in se est operatus, & ob hoc à propheta vocatur: *Admirabilis*: talis quoque erit, taleque se monstrabit in eo, quod efficiet in glorificatione Sanctorum. Primò: Continget se Deus anima, totusque illam intabit, seque illi infundet, non unione substantiali qualis illa fuit Incarnationis Verbi, sed unione accidentali, tam ineffabili, ut totus Deus in anima sit futurus eius virtus intellectiva (ut docent Theologi) in ratione speciei intelligibilis, & eò modo quò vehemens ille ignis in mysterioso Moysi rubo totus confundebatur, ut non nisi ignis videretur, cum esset ipse realiter rubus: & eò modo quò ignis ferro immisceatur; quò, licet realiter ferrum maneat, virtus ac purus ignis esse videtur, habetque ignis proprietates. Ita ut totum se Deus animæ sit infusus, cum tota sua essentia, substantia, omnipotentia, gloria, maiestate, æternitate sapientia, divitijs, tali modo, ut nihil Deus habeat, quod tuum non sit, & tantum, ut tu illud in te ipso sis possessivus, ac in te conclusurus; Multo magis tuum, quam aurum, argentum quod hic possides, quam census tui, hereditates, possessiones, ac tibi propria vestimenta: hæc enim intus in anima non possides, non in corde conclusis. At Deum nostrum, totum in te comprehendes, qui tibi tribuat esse gloriæ, communicet divinas proprietates, certò quòdam modo, sicut anima corpore tuo conclusa, ei communicat suum esse, vivere, movere, intelligere. Hoc exponit D. Paulus his verbis: *Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.* Sicut, ut declarat, quòd totus Deus, cum tota sua essentia, substantia, & attributis erat in Sanctissima illa Christi humanitate dixit: *In quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis*: ita modo, ut declarat, quatione totus Deus in electis sit futurus, eodem vitur termino: *Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.* Plenus eis, tota Dei plenitudine, plenâ Dei substantiâ, hoc est, tota divinitate, omnibus quæ Deus habet. Hoc ipsum dixit idem Apollolus, ut explicat D. Hieron. *A Tunc erit Deus omnia in omnibus v.*

Refer de se Mater Theresia, quod lucem viderit ineffabilem, qua ratione totus Deus, id est, tota Sanctissima Trinitas, eius ingrederetur animam, eamque penetraret. Representabatur mihi (scribit) eò modo quò spongia aquæ immergitur, ita mihi videbatur, quòd anima mea tota illa impletetur divinitate, & certò quòdam modo in se frueretur.

D

Isa. 9.

Ephes. 3.

Coloss. 2.

Lib. 1. contra Pelag. b. 1. Cap. 15. 18.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

frueretur, & tres illas diuinas personas contineret. Mihi quoque videtur, quod essent iuncti in anima mea, & videbam ego tres istas personas, quod se omnibus creaturis communicabant, nec ideo mihi deficiebant, aut se in illi subtrahabant. Si illa diuina substantia communicatio, certo modo reperitur in Sanctis adhuc in hac vita, quando Deus tantummodo per gratiam se illis communicat, quid non haec operabitur, quando plena erit in altera vita per gloriam?

§ II. Coniungitur Deus singulis animabus in particulari, unde nascitur anima gloria qua satiaitur.

24 R Eplicabis: quomodo potest hoc fieri? Si totus Deus infundatur anima D. Petri, quare ratioe totus erit in anima D. Pauli? Quomodo totus in anima D. Laurentij, & vnus cuiusque Sancti? & qua ratione in vnoquoque Angelo? Videtur hoc nobis indicare noster Raphael gloriosus & dux securus D. Thom. intellectu suo diuina luce ad talia mysteria explicanda illustrato. Si ponit D. Thom. Venerabile Sacramentum, pignus esse aeternae gloriae, & eorum, quae in ea nobis danda promittuntur. O Sacrum conueniunt, in quo Christus sumitur &c. & futura gloria nobis pignus datur. Pignus est, quod iohannes Christus dat in hac vita, eius quod iohannes promittit in altera, & ideo est pignus, hoc tam pretiosum. O quantum debet esse illud bonum, cuius dignum pignus nullum dari potest, nisi Deus ipse, qui haec de causa, se totum dat in Venerabili Sacramento, diuinitatem suam cum toto suo diuino esse, proprietatibus, attributis diuinis; suam humanitatem, cum omnibus donis, quae in se comprehendit, gratiae, & gloriae. Et quomodo dabit Deus hanc gloriam? Sicut dat illud: qua ratione dat illud? Sic totum omnibus (inquit D. Thom.) quod totum singulis. Multi ad S. Synaxim constitutis, totum se dat omnibus, & totum singulis, quasi se nulli dedisset alteri. Totum Christum recipis, totum Christus totum pectus ingreditur; ut ne apex quidem desit, eius quod ad diuinum solum esse pertinet, nec vel capillus humanae naturae deficiat. Eo igitur modo erit & illic: dabit enim se Deus electis, totum omnibus, & totum singulis; ita ut totus sit singulis. Tota enim tota eius diuinitas, tota eius maiestas, tota eius gloria, tota eius omnipotentia, nec vel atomum boni seu gloriae sita dari fas sit. Deus possidet, qui tuus non sit futurus, tam bonum bonum comedes, quam ipse Deus est: tantum bonum possidebis, quantum

ipso: cum totus ipse tuus sit futurus: quia nullum maius possidet. Deus bonum, quam seipsum. Et hoc suis spondit Apostolis, quod auto eos consolatus, ait: Hoc illis se disposuisse ac preparasse. *Et edatis & bibatis sicut in regno miorum.* Luc. 12. ut alias exposuimus. Hinc erit, ut quisque beatus, videatur, quasi sit Deus, sicut si in vale, crystallino sol eum prehenderetur, esse sol ipse videretur. Orietur autem haec in Sanctis eminentia: quia, in illa beatitudine Deum videbunt, sicut in se, ipso est: *Vidimus eum sicut est.* Declarat D. Bernard. qua ratione Deus clarè videri non possit, nisi quis ei similis efficiatur; Exponit hoc solis similitudine, quem oculi tantum intuei possunt his duabus conditionibus. Prima: si eum miles reddantur, recipiendo solis speciem. Secunda: luce ipsius solis inehante: Nam neque hoc luminare magnum (s. lum. cum istum loquor, quem quotidie videt) vidisti aliquando sicuti sol dicitur, tum sicut illuminat, verba causa, nec enim, non enim, vel parietem, quod nec ipsum quidam aliquando videri possit, si non aliqua ex parte ipsum lumen corporis pro sui ingenita seruitute, & perspicuitate caelestis luminis simile esset. Non dicitur aliorum memorum corporis capax: sicut lumen, ab nihil non usque dicitur, multitudine in, sed nec ipse oculus, cum tuus huius fuerit, lumen propinquabit, nisi unum & missum similitudinem. Oculis solummodo videre potes solem, sicuti est, hi enim soli, similes soli esse possunt. Ita ut (inquit D. Bern.) videre Deum sit esse Deo similem: Nihil aliud est videre, sicuti est, quod esse sicuti est, & aliqua d. similitudine non confundit. Hinc proposito conuenienter intelligit D. August. id quod aquila illa regalis D. Joanni. vnicò verò nobis exposuit: *Charissimi nunc filij Dei sumus, & nondum apparuit, quid venia.* Sancti in hac vita, filij Dei sunt per gratiam. Quid est esse filium Dei? Hoc mundus ignorat, qui Dei filios tam parui facit, & egreditur, vilipendit, in honore fati. Cernit eos pauperes alios, lacrymosos, famelicos, sitientes: non coguntur in hoc saeculo nequam, quod sit esse filium Dei. *Nondum apparuit.* Tanta est dignitas tam excellens maiestas, ut hic non possit intelligi, non capiamus; in altera vita id apparebit, quando ea poterunt hereditate, quae eis obtinet, eo quod sint filij Dei. Et quid hoc erit? *Cum apparuerit, similes ei erunt.* Sumpta est metaphora ab herede, cui annexa est domus nobilis, milleis censibus dices, quam diu illam nondum acquirat, veste incedit vulgari ac plebea, nullis stipatus familiaris, & a quoties solo pane victitans, quid tu dicis? Viden' illum? Non apparet modo, quis qualisue sit ille iuuenis: suscipiat.

piat hereditatem, tunc videbis, cuius sit filius, & quæ ei bona ex hoc accrescant. Ita inquit D. Ioan. Charissimè, consolamini, consolamini, licet vos mendis perfequantur; si paupertate, labore, siti, fame, fatigatione vos ingemiscitis agitados; attendite, nondum vos affecerit hereditatem, nec patrum vestri adhuc gaudent duitijs: nondum apparet, quid habeatis, ex eo quod filij estis Dei: quando autem se vobis gloriæ suæ luce manifestabit, se animæ vestræ coniungens, & intellectus, hoc tunc patebit; similes enim ei eritis. *Similes ei erimus.* Non potuit (asserit D. Aug.) alijs verbis D. Ioan. explanare quale possessum sumus bonum, proinde pauculis verbis concludit: *Similes ei erimus.* *Quomodo potuit Ioannes; lingua sonuit.* Perspicaci suo lumine percurret aquila illa celestis, quidquid Dei creavit omnipotentia, quando ad supremum illud esse divinum mente sua sublatus innotuit: *In principio erat Verbum &c. Omnia per ipsum facta sunt.* Dic nobis eminentissime Evangelista, cum cuncta creata perpexeris, cui similes erimus? Soli? Lunæ? Stellis? fontibus? Floribus? gemmis? Angelis? Archangelis? supremis Seraphinis? Minora sunt hæc omnia, pulvis sunt, & atomus, arena maris similia. Cui ergo? Ipsi Deo: *Similes ei erimus;* tam similes, ut tunc im-

pleatur (si inquit D. Gregor. Nyss.) quod dixit, inquit; celestem Patrem Christus *habet sine vultu.* *Contra sicut & nos vultum sonamus, tu in me, & ego in ipsa.* Illud adverbium (*sicut*) non dicit identitatem, nec æqualitatem sed proportionem, sed similitudinem. Tam similes, dicit D. August. *Ut quotquot ibi sunt, distat, scilicet per gratiam.*

Hæc est illa Theologia quam subtilis ille Philosophus, ac profundior Theologus, & Martyr inelytus Serenissimus Boetius docuit, quod non minus sit efficax divinitas, & Dei Deitas, quam cetera omnia. Si albedo album reddat eum qui illam habet, & nigredo nigrum, & inlinitia inlinitum, & bonitas bonum, hominem humanitas, quæ tamen magis Dei Deitas, eos Deos reddet, in quibus ipsa fuerit, & quibus perfecte ac integrè tota illa communicabitur beatitudo, & licet non communicetur, nec possit, sicut accidens, quod inhæret, ut aiunt Philosophi, non minus tamen operatur in subiecto in quo est, quam omnia accidentia. En quanta dignitas, celsitudo quanta omnes f. totos Deos, possidentes, sicut possidebunt, & in se habebunt, totum esse eiusdem Dei, totamque eius divinitatem. Huic nixus veritati defendit D. Thomas hanc doctrinam: tria esse, quæ eum sint finita, recipiunt in se quandam eminentissimam infinitatem, esse in seipsum; unum est in genere substantiæ, scilicet humanitas Christi ex unione substantiæ divinæ personæ. Aliud in genere relationis, nimirum virgo purissima Angelorum Domina: quæ cum ex natura sua creatura sit limitata, ex unione cum verbo divino, in ratione matris legitima: eisdem Verbi, celsitudinem obtinet maternitatis infinitæ. Tertium in genere qualitatis: animam intelligo beati, quæ ex eo quod totus Deus illi uniat, modo prædicto, in illa exurgit esse quoddam infinitum, quia totum in se includit Deum, quod futura est omni finito superior, imò omnibus creaturis, ipsæ etiam quas Dei creare potest omnipotentia.

Hinc clarè capimus, quod David ait: *Satiabor Ps. 16. 15. cum apparuerit gloria tua.* Nec terrena bona, nec quantum creari potest, animæ possunt satiare appetitum; primo: ob ea quæ sæpius iam diximus: eo quod noster hæc appetitus sit infinitus, ac noster intellectus & voluntas, animæ nostra ora sunt infinitæ magnitudinis: omnia verò creata, adeò sunt finita ac limitata, ut licet ex omnibus pila componeretur, & tota hæc animæ tribueretur, nihil esset in ore Elephantis. Secundo: quia cuncta bona hæc non intra nos ipsos, possidemus, ubi viget appetitus ac concupiscentia. Si in domo vehementer accenderetur incendium, non illud extingueret oceanus visus, nisi aquam congeras, & loco iniicias ubi viget incendium. Si siti exarscis illam non extinguas millenis hydris aquæ cisternæ, sed nec vini pretiosi cellaris tuis inclusi, nisi illis stomachus refrigeretur, ubi te sitis cruciat, nec si fame deficiat, illam millenis panibus satiabis panarij tui: illi enim his concluduntur, stomachus autem fame languescit. Ardet anima in seipsa incendio vehementiori, quam olim fœnix Babylonica, desiderio, concupiscentia infinita bonorum: quid refert, quod millenis divitijs aræ tuæ distumpantur, Regna possideas, domitia, vineas, campos, civitates, census: hæc omnia deforis manent; Vnde videbis, eum, qui hæc omnia possidet opulentos, minime satiare. Contemplor frequenter, divites & potentes huius mundi, tu quoque considera Principes, Duces, Comites; & sit ita, quod opibus abundant adambas vsque aures, ut iam aræ nummis crepent, nec capiant cistæ divitias, sed cubicula, triclinia, solaria, tabulae redundent: unum solarium instar aræ vasis exuberet argenteis omni generis ornatis; alterum triclinium totidem aures affabre expulit: aliud manus vasis crystallinis duplicibus exornatum, quæ si materiam attendas sunt pretiosa, si opus multo sunt pretiosiora, aliud

I. Terrena Animam non satiant.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

gemmis vt nucibus auellanis affuat copiosum : aliud adamantibus abundet, cumulis multo grandioribus, quam tritici, aliud rubinis, torquibus aureis, cingulis, armillis, spiris, discrimina & c. Frena in his laxa imaginationi, quantum poteris. Quaro à te, qua voluptate hæc omnia demulcent cor eius, qui ea possidet? Dormientibus vobis duobus, tantum tu habes in illis, quantum ille. & quando ad illa non se reflectit cogitatio, nihil intus in corde operantur, nec illud per se gaudio villo perfundunt, nisi quantum his occupatur cogitatio : ita vt, nihil eorum, nec omnia iunctim, intrent quantum ad se in cor, sed tantum imaginationem occupant, quæ de illis cogitatur. Quod si ille tantarum opum dives, podagra, seu ischiade, seu febribus laboret, ne timeas, quod horum omnium bonorum aliquid, ei vllam possit adferre medelam, aut morbo succurrere.

Quod si de illis cogitare, ipsis sit possessoribus pericundum, frequenter illos cupidò inuicem concipiunt, curisque discendunt continuis, vt hæc omnia seculi custodiant : sepius illa munis terrens, seu luteis cingunt, aliàs minutissimis castris, adhibitis custodibus confidunt. Non sic, non sic in bonorum celestium statu. Ibi equidem totus satiabitur appetitus, tota concupiscentia : quia ex vna parte, si sit animæ desiderium infinitum, quod illis datur bonum, multo est infinitius : quia totus est Deus, tota eius gloria, totum esse, omnes Dei diuitiæ, & ex altera, totum illud bonum erit intra te ipsum, ita vt non magis intra corpus tuum modo possideas animam tuam, quam in illa beatitudine Deum intra se anima tua, cunctaque eius bona, possidebit. Hanc quoque rationem dedit Christus Samaritana : quod aquæ, quas dare promittebat, integre sitim extinguerent, ex eo quod sine fons viuus in ipsa anima : *Fiet in eo*

Joan. 4. 14.

fons aquæ salientis in vitam æternam. Quod si Deus in pectore vel stomacho hominis producat fontem copiosissimum, crystallinum, refrigerantem, indubie facietur, nec vlla siti laboraret. Hinc educit D. August. quod nullus alterius inuidebit felicitati, quia in regno beatitudinis quisque ita totum Deum vt suum possidebit, quasi sibi soli ad fruendum datus esset, & hoc declarat ex partibus corporis : quorum vnaquaque totam in se comprehendit animam ad id quod sibi conducit, nec vna obrectat alteri : *Id estiam beata Civitas illa, magnum in se bonum videbit, quod nulli superiori vllus inferior inuidebit, sicut in corpore, non vult oculus esse, quod est digitus & c.*

D. Aug. Lib. 22. de Civit. c. 30. T. 5.

§ 12. Ex gloria animæ decurrunt in corpus, ac sensus viui, de quibus propheta ioël.

INstituendo iam inchoatæ propositioni : Sicut in Christo ex visione diuinitatis cum humanitate manauit animæ gloria (vt diximus) & illa hodie in corpus effunditur, quæ facies eius vt sol resplenduit, testibus Euangelistis. Ita quoque in illo statu gloria, ex visione ineffabili, & prorsus admirabili, quæ se Deus vnici animæ, procedet in illa gloria essentialis, videndo, possidendo, & summo illo bono perficiendo : & ex illa immensa gloria, quæ anima replebitur quando in die resurrectionis vniuersalis vnietur corpori, communicabitur corpori : quæ tale apparebit, quale hodie nobis describitur corpus Christi, sole splendidius, niue candidius, velut si vas crystallinum clarissimum imponas faciem, totum illud apparet fulgentissimum. Reducemus abum in corpus quatuor illæ dotes, de quibus heri, claritatis, impassibilitatis, agilitatis, & subtilitatis : caro, mundissima, pulchra, resplendens, ac lenis apparebit, cederet illi carni pulchritudo, imò & solis fulgor : ossa illius gaudio implebuntur ac lætitiâ inenarrabili : sensus omnes satiati, nihil supererit expectandum : *Imple. Eccli. 10. bit omnem domum* (inquit Sapiens) *à generationibus, & receptacula à thesauris illius.* Omnia replebit : Modò nihil est quod animam possit implete, nec eius capacitati ac magnitudinim satisfacere, vtique infinita : cum veto, *Implebit omnem domum illius.* Tota anima toto Deo replebitur per illius supereminentem communicationem, vt quasi Deus esse videatur. Totus eius intellectus veritate infinita tota eius voluntas bono infinito, in quo sit omne desiderabile, nec solum implebit domum, sed & receptacula, scilicet corpus, animæ receptaculum implebit thesauris infinitis, à thesauris illius, apparebit, *Quasi vas. Eccli. 10. auri solidum, ornatum omni lapide pretioso. Quid. 10.* quid boni in creaturis contempla is, corpori tuo inferet, solis claritatem, lunæ pulchritudinem, celorum incorruptionem, florum suauitatem, fontium refrigerium, condimentorum delicias, aquilarum velocitatem, adamantum fortitudinem, sanitatem ipsius stellis solidioram. Sententia fuit D. Hier. quod hæc miro symbolo declarauit ioël. Propheta, qui cum in prophetiis suis concionibus egisset de mundi successibus, & de remedijs quibus Deus visus est, mortis scilicet suæ ac passionis & millionis Spiritus.

Isa. 3. 18. nens 3. firem imponit vaticinijs suis, perfectio describens, ac graphice delineans statum resurrectionis: *Et erit in die illa, stillabunt montes dulcedinem, & colles fluent lac & melle, & per omnes rivus Iuda ibunt aquae, & fons de domo Domini erigetur, & irrigabit torrentem spinarum.* Revertit D. Hieronymus. quod Rabbini more suo, solam attendentes litteram, arbitrati sunt, voluisse Prophetam describere statum quem illi credebant futurum post resurrectionem in mundo: utique qui totus pulcherrimus floreret, velut hortus irriguus, lacte & melle manans, fructibus sapidissimis exuberans: Eror fuit hic Patris discipuli D. Joannis Evangelista, de quo ex processio agit D. Augustinus. portenta sunt haec verborum. Loquitur Prophetam interpretatur D. Hieronymus. ad litteram de statu, quo beati perfruerentur: *In illa die stillabunt montes dulcedinem, & colles fluent lacte.* Montes significant partem hominis superiorem, intellectum & voluntatem: illa replebitur gloria & divitijs caelestibus. Hinc emanabunt, effluent, ac ebullient fontales, dulcedinis, mellis, ac lactis, hoc est, ex gloria partis superioris animae, dimanabit in corpus gloria, splendor, Maestas. Quia vero defunt Prophetarum verba, quibus hanc exponat gloriam, quae dimanabit in corpus, eam describit, quantum fas est, sumpta metaphorâ de fontibus, dulcedine, lacte & melle, quibus insinuat omnia genera deliciarum, voluptatum, laetitiae manantibus.

27. Haec autem per omnes current rivus Iuda: Et per omnes rivus Iuda ibunt aquae. Iudas significat coelestionem & laudem, quo delineat beatum, cuius perpetuum erit officium Deo laudes decantare, cuiusque bonitatem ac misericordiam collaudare, benedicere ac praedicare: *Beati qui habitant in domo tua Domine, in saecula saeculorum laudabunt te.* Quot sensibus abundat homo? visus, auditus, gustus, olfactus, tactus, caput, manus, brachia, pedes, stomachus, tibiae & pedes rivi sunt. Est corpus hominis, ut ait ille Philosophus, terra requindans palatibus, per totum eum corpus venae discurrent, quibus partes corporis sustententur. Omnes haec teste Prophetâ, superfluent aquis laetitiae ineffabilis. Oculis sanctissimam illam Christi tenent humanitatem gloriosam, illum speciosum formâ prae filijs hominum. Qui tam formosus ac pulcher apparet in interiori, ut eius conspectu omnes delectet Angelos, qui eam eius ad specum perpetuo recreentur, semper etiam tamen videre desiderant: *In quem desiderant Angeli prospicere.* Quomodo videre desiderant, si eum actualiter semper intueantur? Indicat

(respondet D. Gregor.) magnum mysterium. *Hic. 36.* Qui aliquid desiderat, nunquam eum videt illud videre. Terrena haec, diu non habemus, ex desiderio appetimus, ac habita, statim fatissimus. Fortum ambis videre, ac postquam illum aliquanto tempore videris, iam te e us fatidite aspectus. Angeli Christum vident, absit autem, ut eius navescent intuitu, quoniam perpetua hinc recreantur voluptate, & omnis fatidij expertes, quasi nunquam eum vidissent, semper eum videre desiderant. *Est in eis* (ait D. Augustinus) *desiderium visionis Dei cum satiatae, & fatiatas cum desiderio, in quibus nec desiderium formam generat, nec satiatas fatidium parit.* Quid plura? In illo includitur quodcumque potest intellectus desiderare videlicet hominem. Quoad exteriorem formam, nihil est ipso venustius, nihil absolutius, nihil pulchrius, ita S. Agnes, de qua D. Ambrosius de Sermonibus eius pulchritudine testatur: *Cuius pulchritudinem de passio sol & luna mirantur:* ut sit aliud nihil in caelo neque spectandum esset, quam humanitas Christi gloriae. Ita, eius vultus aspectus sufficeret, ut omne nostrum desiderium perfecte satiatet. Hoc expendebat Vates Iaias illis mysteriosis verbis: *Regem in decore suo videbunt oculi eius.*

Videbunt pariter ipsam caelorum Reginam sole pulchriorem, luna splendidior, ad cuius supernam gratiam stellae stupent matutinae, imò & ipsi Seraphini ardentissimi. Videbunt excellentissimos illos Principes, Divini palatii magnates D. Ioanmem Baptistam, D. Petrum, D. Paulum, D. Andream &c. Clarissimos illos Martyrum exercitus, quorum corpora lucidioribus radiabunt fulgoribus, quam olim fecerunt vulnerebus. Adspicient caelestis aulae puellas, circumornatas ut similitudo templi, pulchras ut stellae, quarum comparatione pulchritudo Helena fecunditas aestimatur. D. Catharinam, D. Agnetem, D. Caeciliam, D. Dorotheam, D. Margaretam, illam Chastissimam Mariam Magdalenam &c. Si tales illas credimus adhuc mortales ut earum pulchritudine affecti iuvenes amete nimio deperirent, delecterentque sensibus, quid non illic futurum auguramur? Si ex multis militibus concurrunt homines lucas seu tripudia, seu comedias spectandi gratia, ad quas aula Regis terreni confluit tota nobilitas, tota pulchritudo, quid erit illic conspiciere tantam pulchritudinem, venustatem, splendorem, tantamque Maestatem?

Inter illos dialogos, quos Christus, cum D. In Dialogo Catharina Senensi instituit, tanta teneritudine & tractat ac familiaritate, velut cum charissima sibi sponsa,

D. Avg. Lib. M. d. c. 2. To. 9.

Serm. 90. fol. 1. luna mirantur: ut sit aliud nihil in caelo neque spectandum esset, quam humanitas Christi gloriae.

Isa. 33. 17. core suo videbunt oculi eius.

28. 59. 1.

Exempli

1. c. 8.

sa, hunc ipsa refert, in quo Christus illi expo-
nit penas damnatorum, ac in particulari hanc de-
clarabat, quae ex conspectu terribilium figura-
rum, ac demonum oritur. Ve verò illud decla-
ret, eius meminit, quod sibi quadam die con-
tingit, quando permittit Dominus, vt ei dae-
mon horribili forma appareret, tantillo tantum tem-
pore, quò quis oculis nictaret. Tātus autem hor-
ror Sanctam illam innasit, vt sensibus desitue-
retur, ac sibi reddita, Christo sponso suo queri-
bunda diceret: Domine Deus, quantus me dolor
oppressit. Tu verus cordis mei tellis, nosse, quòd
tantus ille fuerit, solo illo momento, tam horren-
dae conspectu creatur, vt mihi iudicem fore ter-
ribilissimum, nimirumque tormentum, pluribus annis
foresce ardentissima concremari, addo vsque ad
extremum iudicij diem, quàm deuotale spes-
trum intueri, vel vnicò ictu oculi: omnes deu-
que cruciatos, quos mundus agnoscat, vel Satanæ
contra Christi Martyres malitia excogitauit in-
fernali, etiam simul iuncti, pluribus annis tolera-
ti, minores multo sunt, quàm vel semel vnicò
temporis momento tam tremendam & expavel-
endam formam intueri. Cui Christus: Bene reco-
lis, quando eum sine in forma sua monstravi tibi,
quasi per ictum oculi: postquam ad sensus corporeos
restituera fuisti, tu potius elucebas ire per viam ignea
vsque ad diem iudicij duraturam, quàm amplius
eum intueri. Nihilominus, quamuis cunctis videris
breuissimo spatio temporis, adhuc ignora, quàm sit
horribilis, quoniam horribilissimum videtur ab aeterna
tormento deputata &c.

Conuenit hoc illi, quòd contigit Fratri Agg. in
socio D. Francisci terreni Seraphini. In excessum
mentis à Domino rapitur tam sublimem, vt ani-
ma sibi de corpore egressa videretur, in qua extasi
tanta illi celestis glorie bona demonstrauit, vt
sibi restitutus, cum Apostolo exclamaret: *Vidi ar-
cana Verba, quae non licet homini loqui.* Deum
creationi insistentem, vidit tam horrendam formam dae-
monem, vt in terram corruens mutus permanse-
rit, vt non potuerit, nisi corde tantum Dei sup-
plex auxilium implorare. Ad se reuersus ait: Ne
factum miremini Fratres, experientia eum didici:
*Verissimè dixisse beatum Franciscum, Satanae for-
mam, adeo esse immanem, & horridam, vt nemo
posset saluà viam, eum intueri, nisi diuinitus confir-
metur.*

R. AGG.

Si tantum ingerat horrorem, dolorem ac cru-
ciatum, vel vnius demonis aspectus momenta-
neus: quali horrore, dolore quanto torquentur,
tam multos cernentes animae damnatorum? Scito
igitur, quòd in genere pernatum, non tam hor-

ribilis sit omnium demonum intuitus, quàm in
genere gaudij, vel vnius beati grauissimus aspe-
ctus. Omnia mundi gaudia in vnum collecta vi-
lescunt, in comparatione gaudij orti, ex vnius
tantummodo beati intuitu. Quòd si vel vnius
aspectus tanta hominem eumulet letitia, quàm
immense perfundit gaudio innumerabilium aspe-
ctus beatorum?

Hinc annectamus D. Augustin. meditationem
quanto enim plures sunt beati, tanto cuiusque cre-
scit & gloria: cum enim illi perfecta vigeat cha-
ritas, tantà quisque diligit alterum, quantà seipsum,
proinde tanta fruatur voluptate, ex gloria singu-
lorum, quanta ex sumptibus: & sicut, si in se gloria
illa duplicetur, pariter & voluptas augetur, ita
quoque & duplicatur & augetur amplius, quo
crefcit numerus eorum, qui ibidem illa patiuntur
beatificà gloria: *Certe si quis alius, quem amand
sicut seipsum amaret, eandem beatitudinem haberet,
duplicaretur gaudium suum, quia non tantum gau-
deret pro eo, quàm seipsum, sed etiam pro eo, quem
multo plures idipsum haberent tantummodò pro sin-
gulis, quantum pro se ipso gauderet, si singulos sicut
seipsum amaret. Ergo quid erit in illa perfecta cha-
ritate innumerabilium beatorum Angelorum, &
hominum, & ubi nullus diligit alium minus, quàm
seipsum? Non enim aliter gaudebit unusquisque
pro singulis aliis, quàm pro seipso. Si ergo, ut homi-
ni tanto de bono suo vix gaudium suum capiet,
quòd, ca. ex erit tot, & tantorum gaudiorum?*

Audiet aures celestem illam musicam, tam
eminentem, vt vel vnicum eius temperamentum
infundere valeat immortalitatem. Vnicus sonus
citharae, quem Seraphicus Pater Franciscus auri-
bus percipit, ita illum rapuit, vt assererit, quòd
si secundò citharam Angelus pulsasset, tantum
corde suo gaudium posse recipi, nec tamen diuin-
di, iudicaret impossibile. De enim olfactus, quibus
non odoribus dignus Dei seruius respicietur, sua-
uissimis Gestus, quae conditorum, quae electuarum,
quae deliciae immensa illa opponuntur? quibus ad
luxum recedunt: vae terrenis his similes sunt,
euz vnicò haustu per guttur in stomachum de-
scendentes breui consumuntur.

Disputat D. Augustin. qua ratione hoc fiet, & Lib. 22. de
quid illud erit, quòd gustum afficiet, eozes ex-
citabit olfactus, reliquis denique sensibus volupta-
tatem: quae iuxta philosophiae axiomata suas
patiuntur diuinitates, & questionem soluit di-
cendo: quomodo illud futurum sit intelligere
non possumus, atamen certum est illa futurum.
Hoc autem dicit Vates Isai. his verbis: *Per omnes
rivos Israhel ibunt aquae. Et concludit: Et fons de do-
mo Domini.*

29
D. Aug.
Lib. Ma-
gna. r. 23
Tom. 9.

171. 3. 28.
mo Domi-

Serius
Ta. 7. 25.
Aprilia in
vna B.
Agilij. p.
330.

J. I.
Exem-
plum.

ms Domini egredietur, & irrigabit torrentes in spinarum. Nulla noui aptiora uerba quibus explicem, quod dicitur. Do. Erit anima domus Dei, quia, ut diximus, si illa deus concludit, eam inhabitabit in omnem aternitatem, illam adimplens diuina sua sublimitate, & aeternitate, gloria, ciuitate, ac dignitate. Hinc quasi ex fontis scaturigine profuet fluius gloriae, qui torrentem irripet spinarum. A quo iudicio nullum dabit iocum congruentius corpori nostro, quam *terrens spirituum*. Terrens qui secum uahat spinas, labores, arumnas, dolores, inhumitates & super omnia millenas secum ducat perueras inlamationes, uelut spinas, quae nram excrucient. *Manifesta sunt opera eius, quae sunt formatae: manifestata, impudenter.* Hi omnes spinas euellentur: quia, primo in illa fame, sitis nulla, doloribus nullis beati torquebuntur, ut uere dixit Angelus D. Ioannu: *Et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra.* Secundo: cum ceteris cessabunt motus in honore: non concupiscet caro aduersus spiritum, sed per omnia, & in omnibus sublimatae fidelissima sua cohaerebit animam ipsam non fatigabit passibilitate, erit enim in passibilibus, nec pondere gravabit, cum uirtute non agilitatis leuissima. Lotus hic spinarum torrens gloriae fluentis irripabitur, quae ex anima profluent glorificatione, ut ut ne ea illis erit, qui suo modo non refugiat goloriosus.

§. 13. Erit deus omnia in omnibus, & corpora nostra uocabuntur non manu facta, ac in se possidebunt, quidquid possunt desiderare.

Opinor D. Paulum his uerbis: *Tunc erit deus omnia in omnibus*, huic proposito alludere. Nunc (at D. Hieronymus interpretatus haec uerba) diuidit deus creaturis bona sua, & non omnibus omnia distribuit, i.e. est illa tam perfecta, ac numeris omnibus absoluta; cui non aliquid deiciat. Deum magnum illum Principem intelligo, qui licet distribuatur talenta sua seruis, non omnia tamen uni largitur, nec hominem ueritas, nec quidem creaturam tam potentem, quae cunctis bonis ac perfectionibus diues gloriatur. *Esse illi super omnia opera sua.* Solem splendorebus illuminauit, lunam pulchritudine decorauit, stellis dedit puritatem, caelis incorruptionem, floribus odorem, fontibus refrigerationem, cibus saporem impertit. Quis & hic hominibus, nisi sibi non omnia talenta, bonaque concessit liberalis. Salomoni infudit sapientiam, Samsonem uiribus roborauit, Absalon pulchritu-

dine decorauit, Iudith uultus elegantit, David mansuetuonem, Petrum ornauit charitate. Iulium scientia, Martyres fortitudine, uirgines puritate. In caelesti uero regno: *Erit omnia in omnibus*. Iste diuinum, quod omnibus sanctis communicabitur, ipse complebitur omni bono, ita quod eorum singuli, etiam in summa gloria, ipso solo subgeburit illustrius, ipsa lena peccatoris, ipsis stellis purius: ipsis fontibus futuri sunt dulciores, sic ut odoratum gratiores, ipso Salomone sapientiores, Samsonem fortiores &c. *Erit omnia in omnibus.* Ipse est deus, qui haec omnia in homine non Angelorum ministerio, sed per seipsum est operaturus. Nunc nos Angelorum regit ministerio, illorum opera caelos mouet, terram conseruat, nos docet, nobis inspirat, nos defendit, nos custodit. Et haec de causa uocantur Dei ministri: *Omnes sunt administratores spiritus.* In beatorum autem tabernaculo, per seipsum, ipse erit omnia in nouis mirabiliter operaturus.

Hinc expotuit gloriosus Episcopus, & inuictus Christi Martyr D. Methodius de quo summo promotus, quem Graeci ut summum Theologum Reuerentur, rationem, ob quam D. Paulus corpus nostrum dicat, domum manu factam. Solatur D. Paulus infirmum Christianum, de cuius uita uix spes ulla supererat, lenioribus his uerbis: *Scimus, quoniam si terrestria domus nostra huius habitacionis dissoluatur, quod aedificacionem ex Deo habemus, domum non manu factam aeternam in caelis.* Corpus est animae domus, terrestris domus, quae paulatim ad ruderata tendit ruinosae: congrue dicitur domus manu facta, non quod in eius aedificatio e aliquae concurrant manus, sed quia rei ueritate omnis eius essentia, uita & consistentia pender ex manibus, & quidquid huic necessarium est, manuum labore conquiratur. Manus obstrictis idum in mundum recipiunt prodeunt: eum eadem manus et caput, membraque corporis componunt: quando ualentur, nutritis eum suscipiunt manus; puerulum alunt, filiorum manus eum sustinent senio uacillantem, infirmum manus curant medicorum, manus seruiunt famelorum, manus tricum suspedant agricolarum, manus pacem coquunt pilorum, manus pannos texunt: textoribus, manus sartorum uelut ei componunt manus fabricorum ei domum, quam incolat aedificant. Totam oculis reuolue. Nempublicam, contemperate quatuor manus respiciantur, haec ad illud opus, aliae ad aliud extenduntur, omnes ad huius corporis sustentamentum, & quanto quis ad alicuius euehitur gradum dignitatis.

Gal. 1. 19.
Apoc. 21.
§. 13.
Opinor
D. Paulus
his uerbis
Tunc erit
deus omnia
in omnibus
huic proposito
alludere.
Nunc
at D. Hieronymus
interpretatus
haec uerba
diuidit
deus creaturis
bona sua
& non omnibus
omnia distribuit
i.e. est illa
tam perfecta
ac numeris
omnibus absoluta
cui non
aliquid deiciat
Deum magnum
illum principem
intelligo
qui licet distribuatur
talenta sua
seruis
non omnia
tamen uni largitur
nec hominem
ueritas
nec quidem
creaturam
tam potentem
quae cunctis
bonis ac perfectionibus
diues gloriatur
Esse illi
super omnia
opera sua
Solem
splendorebus
illuminauit
lunam pulchritudine
decorauit
stellis dedit
puritatem
caelis incorruptionem
floribus odorem
fontibus refrigerationem
cibus saporem
impertit
Quis & hic
hominibus
nisi sibi non
omnia talenta
bonaque
concessit liberalis
Salomoni infudit
sapientiam
Samsonem uiribus
roborauit
Absalon pulchritu-

Heb. 1. 14.
Metho-
piti D. Grego-
Nysseu. abunde
in factis literis
Lib. de
promotus, quem
Graeci ut summum
Theologum Reuer-
entur, rationem,
ob quam D. Paulus
corpus nostrum
dicat, domum
manu factam.
Solatur
D. Paulus
infirmum
Christianum,
de cuius uita
uix spes ulla
supererat,
lenioribus
his uerbis:
Scimus,
quoniam
si terrestria
domus nostra
huius habitacionis
dissoluatur,
quod aedificacionem
ex Deo
habemus,
domum non manu
factam aeternam
in caelis.
Corpus est
animae domus,
terrestris domus,
quae paulatim
ad ruderata
tendit ruinosae:
congrue
dicitur domus
manu facta,
non quod in
eius aedificatio
e aliquae
concurrant
manus, sed
quia rei
ueritate omnis
eius essentia,
uita & consistentia
pender ex
manibus,
& quidquid
huic necessarium
est, manuum
labore conquiratur.
Manus ob-
strictis idum
in mundum
recipiunt
prodeunt:
eum eadem
manus et caput,
membraque
corporis
componunt:
quando ualentur,
nutritis eum
suscipiunt
manus; puerulum
alunt, filiorum
manus eum
sustinent
senio uacillantem,
infirmum
manus
curant medicorum,
manus seruiunt
famelorum,
manus tricum
suspedant
agricolarum,
manus
pacem coquunt
pilorum,
manus pannos
texunt:
textoribus,
manus sartorum
uelut ei
componunt
manus fabricorum
ei domum,
quam incolat
aedificant.
Totam oculis
reuolue.
Nempubli-
cam,
contemperate
quatuor
manus respiciantur,
haec ad illud
opus, aliae
ad aliud
extenduntur,
omnes ad
huius corporis
sustentamentum,
&
quanto quis
ad alicuius
euehitur
gradum digni-
tatis.

tatis, tantò pluribus manibus dicitur constructus: cum plures manus ad eius concurreant obsequium. Unde Salomon, ad Regium thronum subleuatus, thronum suum dignum crexit Maiestate, quem sic edificauit: *Dus manus hinc atque inde tenentes solidæ.* Illa quoque animalia quæ vidit Ezechiel, præsignantia supremos mundi Monarchas, sic ab ipso describuntur: *Et manus hominis sub pennis eorum in quatuor partibus:* ut id significetur quod modo tractamus. Tunc verò domus erit non manu facta: non enim manus requirentur obstruendis, nec medicorum, nec famulorum, sed nec Angelorum: quia ipse Deus erit, qui per seipsum hominem cunctis bonis abundanter cumulabit, ita ut aliæ manus non requirantur.

3. Reg. 10. 19.

Ezech. 1. 8.

1. Cor. 15. 24.

Psal. 90. 11.

Job. 14. 14.

D. Aug. Serm. 16. de verbis Apostoli. Serm. 1. ex Hieron. To. 10.

1. *Ea de causa dixit idem Apostolus: Tunc euacuabit omnem principatum, & potestatem.* Modò manus impendit Deus Angelorum in nostrum ministerium: ut nos defendant, custodiant, regant, illuminent, comitentur, confortentur, auxilientur. *Angelus suus Deus mandauit de te, ut custodiant te in omnibus vijs tue.* In altera porro vita, omnes à ministrando desistent feruati: quia solus Deus: *Erit omnia in omnibus.*
 2. *Prohè nouerat D. Job, quàm futura sit illa gloria singularis, cum fatetur nullum sibi prætere diem, quo non in eam figeret oculos, & spem ac desiderium: Cunctis diebus quibus nunc milito, exspecto donec veniat immutatio mea.* Legunt Septuaginta. *Donec rursus fiam.* O quàm malè factum, & incompositum est hoc corpus? O quàm munia ac labilis hæc terrestris domus est edificata? tota in ruinam propendet: & nullus labitur dies, quin operâ manuum indigeat, quæ eam sustineant, & fulera adhibeant ne collabatur; modò comedendo, iuue bibendo, iuue dormiendo, modò remedijs succurrendo; cunctis diebus impendenda sunt manus ministrorum, eius reparationi: quocirca continuis æstro desiderijs, ac idè exspecto statum illum felicissimum, quo terrestris hæc domus manu facta, mutetur, ac in domum certam perpetuamque ædificetur, ita sit de nouo erecta, ut nullius indigeat manibus creaturæ, sed solius Dei, qui erit omnia in omnibus. *Quid est omnia* (quærit D. August. *quid quid hic quærebis, quidquid hic pro magno habebis, ipse Deus tibi erit, ipse tibi erit cibus & potus, immortalitas, gloria, &c.* Et alio loco. *Non ergo indigebimus, & ideo beati erimus. Pl. ni enim erimus, sed à Deo nostro, & omnia quæ hic pro magno desideramus, ipse nobis erit pro magno. Cibum hic quærunt? Deus cibus tibi erit. Amplexum carnis*

*hic quærunt? mihi autem adhaerere Deo bonum est. Diuicias hic quærunt: quomodo tibi deerunt omnia, quando illis habebis: qui sicut omnia? Et ut ver. bis Apostoli te faciam securum, de illa vita hoc dixit? ut sit Deus omnia in omnibus. Omnia autem nobis (ait D. Greg. Nyssen.) Loquage omnium erit diuina D. Gratia natura &c. Prædiximus Sanctos futuros Deo si. Nyssen, miles: Deus sibi est omnia, ita ut ex sua natura, Lib. de omnibus contineat excellentiori modo infinites, una quam illa sint in se. Sic erit quoque in vnoquoque resurrexerit, beatorum, qui sibi iniuiscerant hanc diuinam naturam continebunt. D. Boet. Hinc gloriosus ille martyr D. Serentius Boet. Lib. 3. de tuis elicitur hanc beatitudinis æternæ definitionem. *consol. Et status omnium honorum aggregatione perfectus. prof. 2. Primo, est status: Quis hic decem non evocet Il. Democritus, ut eos exhiberet, quos hic dicimus Nilul hic status: cum nihil hic sit, quod statum habeat, est statum omnia sunt transitoria, cuncta momentanea: Hodie le. Rex, & cras morietur. Attende hominem terrenis Eccl. 12. hisce bonis, ac successibus præditum: de hoc nob. 12. bis cecinit David: ad vnius capiti reflexionem, perditus non. ueniebatur. Transiit? & ecce non erat. Num statum quærunt, in eo quod ne puncto ps. 36. 36. quidem temporis consistit conspiciendum? Nunc quam in eodem statu permanet. Nunc gaudet (inquit Job. 14. 11. D. Aug. *st. anim tristor, nunc vago, iam infirmo: nunc vno statum moritur: aut felix appareo, semper miser, nunc vides, iam fleo: sicque omnia me: alibi tibi subiacent, ut nihil una hora in eodem statu permanat. Hic vero status est, cū perpetuè gaudet atque iucunditate: Oculi tui videbunt Hierusal. in habitationem opulentiam, tabernaculum, quod nequaquam auferri poterit, nec auferentur clauis eius in sempiternum, & omnes faucibus eius non rumpentur: quia si laudando 1. Sa. 31. 17. tibi magnificus est Dominus noster. Quænam verba, quæ mox explicabimus. Nædum est status sed perfectus. Status perfectus, ut ne æonius, vel hilum illi desit eorum, quæ ad status alicuius requiruntur necessaria perfectionem: & hæc sit illa ratio: quia omnia bona simul possidet in Deo congregata, qui se communicat, & mare substantiæ infinitæ, gloriæ, donorum, diuitiarum, ita ut nec voluntas amare, nec possit aliquid appetitus desiderare, quod de facto non possideat experienter. Hinc illa communis D. August. propositio. *Beatus habet quidquid vult.* D. Aug. Lib. 1. de Civ. Dei. c. 14. 10. Hinc quoque D. August. format hanc cunctis hominibus animaque suæ exhortationem: *Curr per multa vagaris homuncio, quærendo bonas quidamas caro mea? tibi est quidquid animas, tibi est quidquid desideras. Si delectat pulchritudo: fulgebunt in tibi sicut sol. Si velocitas aut fortitudo, aut libertas corporis,****